
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е
Алексеевка

«20» февраля 2024 года №6

О внесении изменения в решение Совета депутатов 
Алексеевского городского округа от 2 ноября 2018 года №4 

«Об установлении земельного налога»

В соответствии с главой 31 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь ст. 23 Устава Алексеевского 
городского округа, Совет депутатов Алексеевского городского округа 
решил:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Алексеевского 
городского округа от 2 ноября 2018 года №4 «Об установлении земельного 
налога» следующего содержания:

1.1. Пункт 2 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) В размере 0,375 от сумм исчисленного налога, применительно с

01.01.2023 года: организациям, реализующим государственные программы в 
рамках исполнения постановления Правительства Белгородской области от
25.12.2023 года № 789-пп «Об утверждении государственной программы 
Белгородской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами жителей Белгородской области» установить 
ставку земельного налога в размере 0,375% в отношении земельных 
участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального 
жилищного строительства.

Перечень организаций, участвующих в реализации Программы, 
направляется ежегодно не позднее 01 февраля года следующего за отчетным 
Министерством строительства Белгородской области в Управление 
Федеральной налоговой службы по Белгородской области.

Положение данного пункта применяется в течение периода, 
превышающего три года с даты государственной регистрации прав на данные 
земельные участки, вплоть до даты государственной регистрации прав на 
построенные жилой дом (многоквартирный дом) или на любое помещение в 
указанном жилом доме (многоквартирном доме)».

2. Направить настоящее решение в управление ФНС России по 
Белгородской области (Попова Н.Е.), комитету финансов и бюджетной



2

политики администрации Алексеевского городского округа 
(Гребенкина М.М.).

3. Настоящее решение опубликовать в порядке, предусмотренном 
Уставом Алексеевского городского округа.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию Совета депутатов Алексеевского городского округа 
по экономическому развитию, бюджету и налогам (Бабич И.В.).

А.С. Третьяков


